condição econômico-financeira das empresas envolvidas, a gravidade objetiva do dano e a 
extensão de seu efeito lesivo, aliados à necessidade de se fixar uma indenização que não constitua 
enriquecimento da parte autora, e considerando o baixo valor do produto (R$ 17,90), a verba 
indenizatória pleiteada no patamar de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) se mostra excessiva. 
Assim, deve ser fixada a indenização em R$ 4.000,00 (quatro mil reais), em desfavor de cada 
apelada, de modo a cumprir a dupla finalidade da espécie indenizatória em apreço. 10. Recurso 
conhecido e parcialmente provido.